6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

vetmeduni
vienna

Die Rektorin

Ergeht per E-Mail an:
Frau MinRitin Mag.” Birgit Kotzbeck-Querch

Stv. Leiterin der Abteilung IV/3
Angelegenheiten der Universitaten
AAU /BOKU / JKU / VETMED / WU

Entwicklungsplane / Wissensbilanzen /
Nationale Umsetzung des Bologna-Prozesses

e-mail: Birgit. Kotzbeck-Querch@bmwfw.qv.at

Wien, am 19.10.2015

Betreff: Antwort der Veterinarmedizinischen Universitdt Wien auf die parlamentarische Anfrage
betreffend die Verwertung von geistigem Eigentum an Universitaten 6644/J, erhalten am
07.10.2015

Sehr geehrte Frau MinRatin Mag.? Kotzbeck-Querch,

anbei darf ich Ihnen die gewunschte Stellungnahme der Vetmeduni Vienna Gibermitteln. Wir
haben die Gliederung sowie die Fragestellungen im vorliegenden pdf-File der
parlamentarischen Anfrage Ubernommen und unsere Antworten zur besseren
Ubersichtlichkeit eingefiigt.

1) Wie hoch ist die Anzahl gemeldeter Diensterfindungen nach § 106 UG bzw. § 7 Patentgesetz seit
dem Jahr 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Anzahl gemeldete
Diensterfindungen

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

WO DN(W(O (NN

2014

Veterindrmedizinische Universitédt Wien

Veterinarplatz 1, 1210 Wien, T +43 1 25077-1000, F +43 1 25077-1090
sonja.hammerschmid@vetmeduni.ac.at, www.vetmeduni.ac.at

www.parlament.gv.at

1lvon6



2von 6

6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

vetmeduni
vienna
2) Wie hoch ist die Anzahl von in Anspruch genommenen (iSd § 7 PatG) Diensterfindungen seit 2004

pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr | Anzahlin Anspruch
genommene
Diensterfindungen

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

NI (OO OO0 |d=2(RWN

2014

3) Wie hoch ist die Anzahl von gemeldeten, aber nicht in Anspruch genommenen Diensterfindungen
seit 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Anzahi nicht
Anspruch
genommene
Diensterfindungen

2004

2005

2006

2007

2008

2008

2010

2011

2012

2013

=B[N |O(O|=aIN|(=|~|O

2014

www.parlament.gv.at



Antwort der Vetmeduni Vienna:

6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

Jahr

Anzahl
Diensterfindungen
mit weiterem
Rechtsanspruch

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

O|0|w(=Ol0|0|=|O|O|O

5) Wie hoch ist der Fremdanteil (zB von Unternehmen) in Prozent an den Rechten an
Diensterfindungen der Universitédten bzw. der Universitét fir Weiterbildung Krems seit 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Fremdanteil in % an
Rechten der
Diensterfindungen
2004 0
2005 0
2006 0
2007 95%
2008 0
2009 0
2010 0
2011 - 85%
2012 85%, 35%, 20%
2013 0
2014 0

www.parlament.gv.at

vetmeduni
vienna

4) Wie hoch ist die Anzahl von Diensterfindungen seit 2004 pro Jahr an denen nicht nur die jeweilige
Universitat bzw. die Universitat fir Weiterbildung Krems einen Rechtsanspruch hat?

3von 6



4von 6

6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

Vet

7) Wie hoch ist die Anzahl der aufrechten Patentanmeldungen?

Antwort der Vetmeduni Vienna (Stand: 10.2015):

Anzahl der aufrechten Patentfamilien insgesamt: 19

Davon aufrechte Patentfamilien bei denen die Vetmeduni Vienna (Mit)eigentiimerin ist: 12

Anzahl der aufrechten Patentfamilienmitglieder insgesamt: 101

Davon aufrechte Patentfamilienmitglieder bei denen die Vetmeduni Vienna (Mit)eigentiimerin ist: 50

8) Wie hoch ist die Anzahl der Patentanmeldungen seit 2004 pro Jahr, bei denen nicht nur die
Jeweilige Universitét als Anmelderin gefiihrt wird?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Patentfamilienanmel
dungen mit Dritten
Anmelderinnen

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Oo|=|=|O0|0|0|=|O0|O

2014

9) Wie hoch ist die Anzahl an aufrechten Patentanmeldungen, bei denen nicht nur die Universitét als
Anmelderin gefihrt wird?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Aufrechte
Patentfamilien mit
Dritten
Anmelderinnen

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

O|=|=|O|O|0O|O0|~|O|0O|O

2014

www.parlament.gv.at



6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

10) Wie hoch ist die Anzahl an erteilten Patenten?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr

Erteilte aufrechte
Patente insgesamt

Davon Vetmeduni

(Mit)eigentiimerin

Vienna

2004

2005

2006

2007

2008

2008

2010

2011

N

N

2012

2013

2014

Nf=[—|lwlOo|o|»|O|Oo|o|o

-—

O|l=(alwOo|O|a|O|0|O0|O

vetmeduni
vienna

11) Auf welche Héhe beliefen sich die Kosten fir Patentanmeldungen und diesen zugehérige Kosten
seit 2004 pro Jahr jeweils?

a. Gesamtkosten

b. Kosten fir Patentanwaélt innen

c. Kosten fiir Amtsgebihren bei Patentdmtern

d. Kosten fir Verfahrensgebihren um Patentanspriche zu verteidigen

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Kosten fiir Patentanmeldungen in €
Gesamtkosten Kosten f. Kostien f. Kosten f.
Patentanwaltinnen | Amtsgebiihren bej | Verfahrens-
Patentamtern gebiihren um
Patentanspriiche
zu verteidigen
2004 €0 €0 €0 €0
2005 €2.291,28 €1.676,28 €615 €0
2006 €2267,00 €2087,00 €180,00 €0
2007 €20.201,81 €17.050,81 €3.151,00 €0
2008 €54.278,85 €49.081,73 €5.197,12 €0
2009 €34.138,75 €34.138,75 €0 €0
2010 €49.117,09 €45.544 37 €3572,72 €0
2011 €26.292,86 €23.737,62 €2.555,24 €0
2012 €104.826,83 €93.743,28 €11.083,55 €0
2013 €12.419,29 €11.745,79 €673,50 €0
2014 €3.418,96 €3.381,00 €37,96 €0
5

www.parlament.gv.at

5von 6



6von 6 6440/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung - Anlage 6

Vet

13) Wie hoch ist die Anzahl an Patentanmeldungen, die durch Férderungen aus Bundesmitteln zur
Génze oder teilweise finanziert wurden?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Die Vetmeduni Vienna versteht unter ,,Férderungen aus Bundesmitteln“ das Programm

uni:invent.

Jahr Anzahl an

Patentanmeldungen

mit Forderungen aus
Bundesmittel

2004
2005
2006
2007
2008
2008
2010
2011
2012
2013
2014

O o|lo|0|O|a [NV ww|O

16) Auf welche H6éhe belaufen sich die Vergiitungen (iSd §§ 8 ff Patentgesetz) fir die Forscher_innen
pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr Erfinderinnen-
verglitungen aus
Patentverwertungen
(ohne soft IP}in €
2004 €0
2005 €0
2006 €0
2007 0
2008 €5.287 49
2009 €0
2010 €0
2011 €0
2012 €3.000,00
2013 €0
2014 €6.517,65
Beste Griifle "

Dr." Sonja Hammerschmid
Rektorin

www.parlament.gv.at



G OSTip
//G&AAK =
/S )
/& 5

Parlamentsdirektion |
SIGNATUR |

‘\\\ /

Unterzeichner

Par | anent sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC

2015-12-01T18: 00: 01+01: 00

Prifinformation

I nf or mati onen zur
Ausdrucks finden Sie unter:

Pr if ung der el ektroni schen Signatur

und des
https://ww. parl anent. gv. at/ si gnat ur

Hinweis

Di eses Dokunment wurde el ektronisch signiert.




		2015-12-01T18:00:01+0100
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




