

Die Rektorin

Ergeht per E-Mail an:
Frau MinRätin Mag.^a Birgit Kotzbeck-Querch
 Stv. Leiterin der Abteilung IV/3
 Angelegenheiten der Universitäten
 AAU / BOKU / JKU / VETMED / WU
 Entwicklungspläne / Wissensbilanzen /
 Nationale Umsetzung des Bologna-Prozesses

e-mail: Birgit.Kotzbeck-Querch@bmwfw.gv.at

Wien, am 19.10.2015

Betreff: Antwort der Veterinärmedizinischen Universität Wien auf die parlamentarische Anfrage betreffend die Verwertung von geistigem Eigentum an Universitäten 6644/J, erhalten am 07.10.2015

Sehr geehrte Frau MinRätin Mag.^a Kotzbeck-Querch,

anbei darf ich Ihnen die gewünschte Stellungnahme der Vetmeduni Vienna übermitteln. Wir haben die Gliederung sowie die Fragestellungen im vorliegenden pdf-File der parlamentarischen Anfrage übernommen und unsere Antworten zur besseren Übersichtlichkeit eingefügt.

1) Wie hoch ist die Anzahl gemeldeter Diensterfindungen nach § 106 UG bzw. § 7 Patentgesetz seit dem Jahr 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Anzahl gemeldete Diensterfindungen
2004	2
2005	7
2006	5
2007	3
2008	5
2009	5
2010	6
2011	8
2012	6
2013	9
2014	3

Veterinärmedizinische Universität Wien

Veterinärplatz 1, 1210 Wien, T +43 1 25077-1000, F +43 1 25077-1090
 sonja.hammerschmid@vetmeduni.ac.at, www.vetmeduni.ac.at

2) Wie hoch ist die Anzahl von in Anspruch genommenen (iSd § 7 PatG) Diensterfindungen seit 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Anzahl in Anspruch genommene Diensterfindungen
2004	2
2005	3
2006	4
2007	1
2008	4
2009	5
2010	6
2011	6
2012	5
2013	5
2014	2

3) Wie hoch ist die Anzahl von gemeldeten, aber nicht in Anspruch genommenen Diensterfindungen seit 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Anzahl nicht Anspruch genommene Diensterfindungen
2004	0
2005	4
2006	1
2007	2
2008	1
2009	0
2010	0
2011	2
2012	1
2013	4
2014	1



4) Wie hoch ist die Anzahl von Diensterfindungen seit 2004 pro Jahr an denen nicht nur die jeweilige Universität bzw. die Universität für Weiterbildung Krems einen Rechtsanspruch hat?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Anzahl Diensterfindungen mit weiterem Rechtsanspruch
2004	0
2005	0
2006	0
2007	1
2008	0
2009	0
2010	0
2011	1
2012	3
2013	0
2014	0

5) Wie hoch ist der Fremdanteil (zB von Unternehmen) in Prozent an den Rechten an Diensterfindungen der Universitäten bzw. der Universität für Weiterbildung Krems seit 2004 pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Fremdanteil in % an Rechten der Diensterfindungen
2004	0
2005	0
2006	0
2007	95%
2008	0
2009	0
2010	0
2011	85%
2012	85%, 35%, 20%
2013	0
2014	0

7) Wie hoch ist die Anzahl der aufrechten Patentanmeldungen?

Antwort der Vetmeduni Vienna (Stand: 10.2015):

Anzahl der aufrechten Patentfamilien insgesamt: 19

Davon aufrechte Patentfamilien bei denen die Vetmeduni Vienna (Mit)eigentümerin ist: 12

Anzahl der aufrechten Patentfamilienmitglieder insgesamt: 101

Davon aufrechte Patentfamilienmitglieder bei denen die Vetmeduni Vienna (Mit)eigentümerin ist: 50

8) Wie hoch ist die Anzahl der Patentanmeldungen seit 2004 pro Jahr, bei denen nicht nur die jeweilige Universität als Anmelderin geführt wird?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Patentfamilienanmeldungen mit Dritten AnmelderInnen
2004	0
2005	0
2006	0
2007	1
2008	0
2009	0
2010	0
2011	0
2012	1
2013	1
2014	0

9) Wie hoch ist die Anzahl an aufrechten Patentanmeldungen, bei denen nicht nur die Universität als Anmelderin geführt wird?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Aufrechte Patentfamilien mit Dritten AnmelderInnen
2004	0
2005	0
2006	0
2007	1
2008	0
2009	0
2010	0
2011	0
2012	1
2013	1
2014	0

10) Wie hoch ist die Anzahl an erteilten Patenten?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Erteilte aufrechte Patente insgesamt	Davon Vetmeduni Vienna (Mit)eigentümerin
2004	0	0
2005	0	0
2006	0	0
2007	0	0
2008	1	1
2009	0	0
2010	0	0
2011	23	23
2012	1	1
2013	1	1
2014	17	0

11) Auf welche Höhe beliefen sich die Kosten für Patentanmeldungen und diesen zugehörige Kosten seit 2004 pro Jahr jeweils?

a. Gesamtkosten

b. Kosten für Patentanwält innen

c. Kosten für Amtsgebühren bei Patentämtern

d. Kosten für Verfahrensgebühren um Patentansprüche zu verteidigen

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	Kosten für Patentanmeldungen in €			
	Gesamtkosten	Kosten f. Patentanwältinnen	Kosten f. Amtsgebühren bei Patentämtern	Kosten f. Verfahrensgebühren um Patentansprüche zu verteidigen
2004	€0	€0	€0	€0
2005	€2.291,28	€1.676,28	€615	€0
2006	€2267,00	€2087,00	€180,00	€0
2007	€20.201,81	€17.050,81	€3.151,00	€0
2008	€54.278,85	€49.081,73	€5.197,12	€0
2009	€34.138,75	€34.138,75	€0	€0
2010	€49.117,09	€45.544,37	€3572,72	€0
2011	€26.292,86	€23.737,62	€2.555,24	€0
2012	€104.826,83	€93.743,28	€11.083,55	€0
2013	€12.419,29	€11.745,79	€673,50	€0
2014	€3.418,96	€3.381,00	€37,96	€0

13) Wie hoch ist die Anzahl an Patentanmeldungen, die durch Förderungen aus Bundesmitteln zur Gänze oder teilweise finanziert wurden?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Die Vetmeduni Vienna versteht unter „Förderungen aus Bundesmitteln“ das Programm uni:invent.

Jahr	Anzahl an Patentanmeldungen mit Förderungen aus Bundesmittel
2004	0
2005	3
2006	3
2007	2
2008	1
2009	4
2010	0
2011	0
2012	0
2013	0
2014	0

16) Auf welche Höhe belaufen sich die Vergütungen (iSd §§ 8 ff Patentgesetz) für die Forscher_innen pro Jahr?

Antwort der Vetmeduni Vienna:

Jahr	ErfinderInnen-vergütungen aus Patentverwertungen (ohne soft IP) in €
2004	€0
2005	€0
2006	€0
2007	0
2008	€5.287,49
2009	€0
2010	€0
2011	€0
2012	€3.000,00
2013	€0
2014	€6.517,65

Beste Grüße



Dr. Sonja Hammerschmid
Rektorin

